CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 01 / 2021

"Institui no calendário oficial de eventos do

município a "Festa em Louvor a Santo

Antônio", no Jardim Morada do Sol".

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituído no calendário oficial de eventos do município de

Indaiatuba, a "Festa em Louvor a Santo Antônio", no Jardim Morada do Sol, a

ser comemorado no último final de semana de maio, primeiro, segundo e

terceiro final de semana de junho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2021.

Wilon indi Wze

Wilson José d6 Santo (Índio da doze)

t Vereador

PROT-CMI 702/2021
05/04/2021 - 14:25
PL 51/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Justificação

O dia de Santo Antônio é comemorado em 13 de junho, data de sua

morte, e faz parte das comemorações juninas, santo mundialmente conhecido

por interceder por quem quer encontrar o amor da vida ou para resolver

conflitos com a pessoa amada. Além disso, Santo Antônio também é o

padroeiro dos pobres e ajuda as pessoas a encontrarem objetos perdidos.

Os milagres de Santo Antônio, ainda em vida, lhe valeram a

canonização, em 13 de maio de 1232, apenas onze meses depois de sua

morte, pelo papa Gregório IX.

Santo Antônio, foi escolhido como Padroeiro da Comunidade Paroquial,

e está a mais de 40 anos, servindo para evangelização dos fiéis e trabalhando

em prol da comunidade, situado à rua Zephiro Puccinelli, 1351, Jardim Morada

do Sol.

A Festa em Louvor a Santo Antônio acontece anualmente, sempre no

último final de semana de maio, e os três primeiros finais de semana de junho,

são em média de 200 pessoas trabalhando de forma totalmente voluntaria, e

passa mais de 40.000 pessoas durante as festividades, a festa é organizada

através de seus fiéis, com a arrecadação de valores mantem as igrejas e

comunidades da Paróquia de Santo Antônio e se tornou uma das festividades

mais tradicional do Bairro Jardim Morada do Sol e da Cidade de Indaiatuba.

Diante do Exposto, conto com a apreciação e aprovação dos meus

Nobres Pares a este Projeto de Lei

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2021.

DoZe

Wilson José d‘ Santo (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 702/2021
05/04/2021 - 14:25
PL 51/2021

Atenciosamente.

PARÓQUIA SANTO ANTÔNIO
Arquidiocese de Campinas

CNPJ: 44.588.960/0124-49

Indaiatuba, 29 março de 2021.

Oficio 04/2021

Solicitação

A comunidade Paroquial de Santo Antônio, situado à rua Zephiro Puccinelli, 1351, Jardim

Morada do Sol, serve-se da presente para solicitar a V.S', para festa do Padroeiro que

acontece anualmente no ultimo final de semana de maio, primeiro, segundo e terceiro final

de semana de junho.

te
,ã,il 	./ #

.<0.  ., f---0  lia 4444
.R 	.4,,,, • .L., 4 	or

to z.,
£4•D >p

4 	 01" 	#17 P 	ugusto de Andrade 	 N,
*4., 	...14

Pároco 	 '' 4n

Rua Zephiro Puccinelli, 1351 - Jardim Morada do Sol - Fone: (19) 3935-2587 - CEP 13.348-068
indaiatuba • SP

PROT-CMI 702/2021
05/04/2021 - 14:25
PL 51/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3